ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRA LAVRADA

“CASA EGÍDIO GOMES BARRETO”
GABINETE DO VEREADOR

Rua 13 de janeiro, nº103 - Centro CEP: 58.180-000 – Pedra Lavrada/PB – CNPJ (MF) 41.210.139/0001-47
Telefax: (0xx83) 3375-4060 - site: www.camarapedralavrada.pb.gov.br - e-mail. camarapedralavrada@hotmail.com

REQUERIMENTO Nº 022/2025

REQUERENTE: JOSÉ JUNIOR SOUTO DE OLIVEIRA

ASSUNTO: SOLICITA AO CHEFE DO EXECUTIVO DESTE MUNICÍPIO, A
INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR-CONDICIONADO EM TODAS AS
ENFERMARIAS DA UNIDADE MISTA DE SAÚDE DE PEDRA LAVRADA (UMSPL).

Senhora Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Artigo 123 do Regimento Interno desta
Casa, que, depois de ouvido o Plenário desta Douta Casa, seja encaminhado pedido ao Exmo.
Senhor Prefeito de Pedra Lavrada - PB, Sr. JOSÉ ANTÔNIO VASCONCELOS DA COSTA,
para que providencie a instalação de aparelhos de ar-condicionado em todas as enfermarias da
Unidade Mista de Saúde de Pedra Lavrada (UMSPL).

Justificativa: Algumas enfermarias da Unidade Mista de Saúde de Pedra Lavrada já
contam com climatização, porém ainda não atendem à totalidade da demanda. A ausência de
ar-condicionado em parte das enfermarias compromete o bem-estar dos pacientes internados,
especialmente em períodos de altas temperaturas. O ambiente hospitalar deve prezar por
condições que favoreçam a recuperação dos pacientes, e o conforto térmico é um fator relevante
nesse processo.

A instalação dos aparelhos de ar-condicionado nas demais enfermarias proporcionará
um ambiente mais saudável, higiênico e confortável tanto para os pacientes quanto para os
profissionais que atuam na unidade, contribuindo diretamente para a qualidade do atendimento
prestado.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres vereadores para a aprovação deste
requerimento, considerando a relevância da proposta para a saúde pública do nosso município.

Subscrevo-me,

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pedra Lavrada “Casa Egídio Gomes Barreto”
em 23 de abril de 2025.

__________________________________
José Junior Souto de Oliveira

Vereador